
H O T Ă R Î R E
cu privire la particularităţile participării la votare a alegătorilor

care nu au înregistrare la domiciliu sau la reşedinţă
 

nr. 3018  din  24.11.2014
 

Monitorul Oficial nr.22-28/158 din 30.01.2015

 
* * *

La data de 17 noiembrie Întreprinderea de Stat “Centrul Resurselor Informaţionale de Stat 
“Registru” a prezentat o informaţie în baza datelor din Registrul de Stat al Populaţiei, conform căreia 
90068 de cetăţeni cu drept de vot nu au înregistrare la domiciliu sau la reşedinţă, dar deţin acte de 
identitate.

Conducîndu-se de prevederile art.38 alin.(2) din Constituţia Republicii Moldova care statuează că 
“cetăţenii Republicii Moldova au drept de vot de la vîrsta de 18 ani, împliniţi pînă în ziua alegerilor 
inclusiv, excepţie făcînd cei puşi sub interdicţie în modul stabilit de lege”, Comisia conchide că scopul 
art.53 din Codul electoral este de a preveni multipla votare şi el se soluţionează prin aplicarea ştampilei 
de securizare în actele de identitate, precum şi prin înregistrarea în Sistemul Informaţional de Stat 
“Alegeri” a faptului participării la vot a fiecărui alegător.

În temeiul art.38 alin.(2) din Constituţia Republicii Moldova, art.11, art.18, art.26 şi art.53 alin.(2) 
lit.c) şi alin.(3) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Alegătorii care nu au înregistrare la domiciliu sau la reşedinţă în Republica Moldova pe motivul 

retragerii/anulării sau expirării acesteia, inclusiv la data de 30 noiembrie 2014, votează la secţia de 
votare conform ultimului loc de domiciliu sau reşedinţă.

2. Alegătorii care nu au înregistrare la domiciliu sau la reşedinţă şi nu pot face dovada acesteia 
votează la oricare secţie de votare din Republica Moldova, cu depunerea unei declaraţii privind abţinea 
de la votarea multiplă.

3. Alegătorii menţionaţi la pct.1 şi 2 se verifică în SIAS “Alegeri”, confirmîndu-se faptul participării 
acestora la alegeri şi se includ în lista suplimentară unde se înscriu datele din actul de identitate 
prezentat, iar la rubrica domiciliu/reşedinţă se face menţiunea “fără înregistrare la domiciliu/reşedinţă”.

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.3018. Chişinău, 24 noiembrie 2014.

 

https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/7093

